
D.D.S. N. 

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

_________

PAT TO  P E R  I L  SU D  –  AT I  C A LTA N I S SE T TA –  C O MU N E  D I  G E L A :  “COMPL E TAME NTO  RE TE

IDRICA  MAN FRIA ”.   Accertamento somme.  CUP J39G07000030006 -   codice caronte SI_1_27154 .

VARIAZIONE ACCERTAMENTO.     

IL  D IRIG ENTE   DEL  SERV IZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
del Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’art. 7 della Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10;

VISTO il  D.  Lgs.  23 giungo 2011 n.  118 Disposizioni  in materia di  armonizzazione dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42 e ss.mm.ii.:

VISTO l’art. 11 della L.R. n. 3 del 13/01/15 secondo il quale, a decorrere dall’1 Gennaio 2015, la
Regione Siciliana applica le disposizioni dei Titoli I e III del D.Lgs.118/11 e s.m.i;

VISTO il  comma 5 dell’art.  68 della  Legge Regionale  n.  21 del  12/08/2014 recante  “Norme in
materia di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”;

VISTO il DPR n. 12 del 27/06/2019 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 33
del 17 luglio 2019 di approvazione recante norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti
Regionali ai sensi dell’art. 13 comma 3 della L. R. n. 3/2016;

VISTO  il  D.D.G.  n.  1779 del  31/12/2019  con  il  quale  è  stato  conferito  all’ing.  Marcello  Loria
l’incarico di responsabile del Servizio I – Servizio Idrico Integrato Dissalazione e sovrambito;

VISTO  Il  D.  P. Reg. n°2805 del  19/06/2020 con il  quale è stato conferito all’Ing.  Calogero Foti
l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  dell’Acqua  e  dei  Rifiuti,  in
esecuzione della Deliberazione di Giunta Regionale di Governo n°264 del 14/06/2020;

VISTA           la L.R. n. 9 del 21/04/2021 “disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. legge
di stabilità regionale”;

VISTA la L.R. n. 10 del 21/04/2021 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio
2021/2023”;

VISTO il  DDG n.  692 del  03/07/2020 con il  quale  il  Dirigente  Generale  delega  il  Dirigente  del
Servizio 1 ad adottare tutti gli atti procedimentali ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. C della L.
R.  n. 10/2000;

1

marianna.siino
Font monospazio
882	del 10.8.2021



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D. S.  N. 

VISTA la  Delibera di  Giunta Regionale n.185 del  17 maggio 2016 “Patto per  lo sviluppo della
Sicilia 2016 (Patto per il SUD) Interventi” con al quale è stato approvato  il quadro sinottico
Allegato A ;

VISTA la Delibera CIPE n.25 del 10 agosto 2016 “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020-aree tema-
tiche nazionali ed obiettivi strategici - ripartizione ai sensi dell’articolo 1, comma 703, lettere
b) e c) della legge n.190/2014”; con la quale, nell’ambito del riparto del Fondo sviluppo e
Coesione 2014-2020 è stato approvato il piano di investimenti per il rilancio del mezzogior-
no, per interventi da realizzarsi, insieme alle risorse comunitarie, nelle Regioni e nelle Città
Metropolitane mediante appositi Accordi interistituzionali denominati “Patti per il Sud”;

VISTA la Delibera CIPE n.26 del 10 agosto 2016 “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020: Piano per
il Mezzogiorno. Assegnazione risorse con la quale vengono assegnate alla Regione Sicilia
2.320,4 milioni di euro;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n.301 del 10 settembre 2016 con al quale è stato approvato
lo  schema  per  il  Patto  per  lo  Sviluppo  della  Regione  Siciliana, sottoscritto  in  data  10
settembre 2016 tra  il Presidente del Consiglio dei Ministri ed il  Presidente della Regione
Siciliana,  unitamente  ai  prospetti  –  Allegato  A-  contenenti  l’identificazione  di  interventi
prioritari,  l’importo complessivo e le risorse previste per la loro attuazione, tra cui per il
settore  prioritario  “Ambiente”,  ambito  di  intervento  “Depurazione”  per  un  importo  di  €
143.500.000,00  e  per  l’ambito  di  intervento”  Infrastrutture  idriche  ed  irrigue”  €
52.000.000,00;

VISTA la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.294  dell’08/08/2019  Patto  per  il  Sud  della  Regione
Siciliana. Sistema di Gestione e di Controllo (SI.GE.CO.) 

VISTA la nota del Dipartimento Regionale delle programmazione della Presidenza della Regione
prot.n. 350 del 11 gennaio 2017 concernente: “Patto per lo Sviluppo della Sicilia (Patto del
SUD)- aggiornamento dell’elenco degli interventi della deliberazione della Giunta regionale
n.301 del 10 settembre 2016 – Allegato “B”(Allegato A);

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n.20 del 18 gennaio 2017, con la quale si approva l’Allegato
B della  deliberazione della  Giunta  regionale  n.301 del  10  settembre 2016 ed il  relativo
format delle schede di progetto contenente i crono programmi fisici, procedurali e finanziari;

VISTA la circolare n.3 del 16 febbraio 2017del Dipartimento regionale del Bilancio e Tesoro, Unità
di  Staff  4-Gestione  del  Fondo  Sviluppo  e  Coesione  nella  quale  vengono  riportati  gli
adempimenti di natura finanziaria per gli interventi previsti nel Patto per il SUD, e la relativa
istituzione dei capitoli in entrata, tra i quali il cap.n. 7472 denominato “Assegnazioni dello
Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del fondo di sviluppo e
coesione 2014/2020 per le infrastrutture idriche”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 80/2019  e successiva circolare assessoriale n. 12486
del 21/03/2019;

VISTO il DDG n.89/2019  con il quale a seguito del cronoprogramma di spesa trasmesso dall’ATO
in  liquidazione  di  Caltanissetta  per  i  lavori  da  realizzare  nel  comune  di  Gela
“Completamento  rete  idrica  Manfria” previsto nel  Patto  per  il  Sud è  stata  accertato
l’importo complessivo di € 2.321.819,38 così suddiviso:

Accertamento 2019 Accertamento 2020 Accertamento 2021

€ 800.000,00 € 1.450.000,00 € 71.819,38

CONSIDERATO che non si è potuto procedere all’impegno delle somme accertate;

VISTO il  rilievo al DDS 241/2021 n. 39 della Ragioneria Centrale dell’Energia e dei Servizi di
Pubblica Utilità;

VISTO il DD n. 1120/2021 con il quale il Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro ha apportato le
variazioni per l’esercizio 2020 agli stanziamenti dei singoli capitoli di spesa;

2



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D. S.  N. 

RITENUTO di prendere atto di quanto sopra descritto e tenuto conto che a seguito del  cronoprogramma
di spesa inoltrato dall’ATI di Caltanissetta acquisito al protocollo del DAR al. n. 13959/2021
relativo  all’intervento  da  realizzare  nel  comune  di  Gela  “Completamento  rete  idrica
Manfria” inserito nel Patto per il Sud, bisogna procedere all’accertamento sul capitolo in
entrata n.7472 Capo 16° Cod. SIOPE E.4.02.01.01.001 per l’ esercizio finanziario 2021 per
un  importo  di  €  780.000,00  e  per  l’esercizio  finanziario  2022  per  un  importo  di  €
1.541.819,38 per un importo complessivo di € 2.321.819,38 come da  cronoprogramma che
si allega al presente decreto quale parte integrante  e sostanziale;

RITENUTO pertanto  di  dovere  procedere  alla  variazione  dell’accertamento  di  cui  al  DDS n  89 del
04/02/2019, sul capitolo in entrata n. 7472 Capo 16° Codice SIOPE E.4.02.01.01.001 con le
seguenti variazioni:

Accertamento 2019 Accertamento 2020 Accertamento 2021 Accertamento 2022

- € 800.000,00 - € 1.450.000,00 +€ 708.180,62 € 1.541.819,38

Ai termini delle vigenti disposizioni,

D E C R E T A

Art. 1
E’ disposto l’annullamento del DDS n. 241 del 23/04/2021.

Art. 2
Al fine di assicurare l’esatta corrispondenza tra le somme accertate e quelle impegnare, come da nuovo
cronoprogramma,  per  l’intervento  dell’ATI  di  Caltanissetta  da realizzare  nel   comune di  Gela   relativo
all’intervento  “  Completamento  rete  idrica  Manfria”,  inserito  nel  Patto  per  il  Sud,  per  un  totale
complessivo di € 2.321.819,38 è disposta la rettifica dell’accertamento in entrata di cui al DDG n.
89  del  04/02/2021  sul  capitolo  in  entrata  7472  Cod.  SIOPE  E.4.02.01.01.001  denominato
“Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del fondo di
sviluppo e coesione 2014/2020 per le infrastrutture idriche” con le seguenti variazioni:

Accertamento 2019 Accertamento 2020 Accertamento 2021 Accertamento 2022

- € 800.000,00 - € 1.450.000,00 +€ 708.180,62 € 1.541.819,38

Art. 3
in  conseguenza  delle  rettifiche  di  cui  al  superiore  art.  2,  l’accertamento   disposto  con DDG n.  89  del
04/02/2019  è modificato secondo le sottostanti previsioni:

Accertamento 2021 Accertamento 2022

€ 780.000,00 € 1.541.819,38

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei
Rifiuti in ossequio all’art. 68 della L. R. n. 21 del 12/08/2014 e come modificato dall’art. 98 comma 6 della
L.R. n. 9 del 07/05/2015.

3



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D. S.  N. 

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della legge regionale  n. 7/2019 avverso il presente provvedimento è ammesso
ricorso  giurisdizionale  al  TAR  entro  60  giorni  ovvero  ricorso  gerarchico  al  Dirigente  Generale  del
Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti  entro 30 giorni dalla sua notifica o conoscenza

Il  presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei
Servizi di Pubblica Utilità.

Il Dirigente del Servizio
Ing. Marcello Loria

          Istruttore Direttivo
           Cristina Capuana
Firma apposta sulla copia del documento
analogico conservato agli atti dell’ufficio

     

4


		2021-08-10T10:23:00+0200
	MARCELLO LORIA




